sur la Pouyade à Bordeaux, plus précisément sur le « salin de Bordeaux » (*de Puiada octo modios salis quam habet in salino Burdegale*) ¹⁸.

C'est certainement au débouché de la rue de la Rousselle, si on en juge par la concentration de toponymes, qu'était située la saline de Bordeaux et que se percevait la Pouyade ducal. Le sel transitait par la Rousselle vers les boucheries situées autour du marché.

7. Cart. St-Seurin, n° 164 (1182-1194), donation *ad portum de Rocella supra litus maris*.

8. *Rec. Feod.* n° 518 (1274), *item tenet a domino rege novem libras redditum Turonensis apud pontem Burdegale super pedagio pontis predictis. Et omnia supradicta sunt in parochia Sancti Petri Burdegale* ; *Rec Feod.* n° 603, *Willelmus Artus, civis Burdegalensis, qui habet medietatem in portu Sancti Johannis de Ponte, juratus et requisitus, dixit quod portant dominum regem et senescallum suum et propriam familiam eorumdem cum navibus suis et propter hoc habent jura et percipiunt medietatem redditum et pertinendarum dicti portus ex donatione regis*.

9. Cart. La Sauve, n° 391 (1155-1182), Raimond de Toil donna à La Sauve-Majeure une *domus* et une terre à Bordeaux dans le marché (*in mercato*) qu'il avait achetées ; cart. Ste-Croix, n° 135 (1170-1193), une transaction entre l'abbé de Sainte-Croix et Baudouin de Centujan fut confirmée *in foro Burdegale* (1170-1193).

10. A.D.Gir. G 1725 /79 (10 septembre 1375) *carreyre publica deu pont de las Salineyras*.

11. Cart. La Sauve, n° 13 : *libertatem ut semper singulis annis liceat eis per Gerundam fluvium navigio transcendere quo libuerit decem modios salis pro acquirenda annona ceterisque sibi necessariis*. Cart. La Sauve, n° 17, *per Burdegalem portum decem modios salis quo libuerit singulis annis transvehere sine aliquo censu vel redditione*.

12. B.N. Doat 80, f. 297r-v (*ballivi Burdegalensibus qui tenent salinum ejusdem ville*), B.N. Doat 91, f. 202-203r (*ballivi Burdegalensibus qui tenent salinum*). Nous remercions vivement le professeur Nicholas Vincent pour nous avoir communiqué ces références.

13. *Pat. rolls 1225-1232* p. 433 (1231) ; *Close rolls 1231-1234*, p. 420 (1234).

14. *Rôles Gascons*, n° 4432, *modiis salis quos percipere consueverunt per annum de salinam Burdegale* ; *Rôles Gascons*, n° 4528, *super salinum nostrum ibidem quod eidem acensavimus*.

15. Cart. Ste-Croix, n° 7 (1127-1137), *unoquoque anno omnes consuetudines trium modiorum salis que mihi contingunt, scilicet la Poyada et Fromentada et omnes reliquas consuetudines sine ulo retinaculo ullius rei*. Confirmation, cart. Ste-Croix, n° 4.